در سایه آن اتحاد و همدلی، ایران به آن درجه از عظمت رسید ولی معلوم نیست چرا و به چه دلیل سیاست نزدیکی به غرب پس از شاه عباس کمرنگ شد. در داخل هم آرام آرام سیاست تن‌آسانی و تن‌پروری رواج یافت. از این روی می‌توان گفت که «رگه‌های زوال امپراتوری صفوی پس از مرگ شاه عباس اول رخ نمود.»^{۶۸} مرگ شاه عباس در سال ۱۰۳۸ ه.ق/۱۶۲۸ م پایان شکوه و جلال صفوی است.

● کمترین انتظار از يك صاحب‌نظر این است که بین دورویه تاریخ تفاوت قائل شود. به گفته شادروان استاد زرین کوب، تاریخ ما دو نیمه دارد يك نیمه مخفی که نمادش شیخ هادی نجم‌آبادی است که بر روی حصیر کهنه می‌خوابید و هدایتگر تاریخ بود و دیگر نیمه مرئی که نمادش ناصرالدین شاه است.